枚 P 協 発 3 6 号

 令和 4 年 10 年 21 日

 枚方市各学校園ＰＴＡ・保護者各位

枚 方 市 Ｐ Ｔ Ａ 協 議 会

会 長 野 村  忠 志

子ども人権啓発委員会

委 員 長  栗 村 由 美 子

子ども人権啓発委員会
「みんなの学校」上映会のご案内

日頃は枚方市ＰＴＡ協議会の活動にご理解とご参加をいただきありがとうございます。

さて、この度はインクルーシブ教育の先駆けともなる、大阪市立南住吉大空小学校の取り組みを追った

ドキュメンタリー「みんなの学校」を皆様に見ていただこうと、上映会を行う事になりました。

２０１３年に上映されてからも多方で自主上映がされており、いまだに多くの反響がある映画です。

是非、足を運んでいただき、ご覧いただければと思います。

準備の都合上、参加をご希望される方は締め切り１１月２５日（金）までに下記応募フォームよりお申

込み下さい。

また、フォームからの申込みが難しい場合はメールで枚方市ＰＴＡ協議会事務局までご連絡下さい。

なお、この上映会は会場定員の関係で一回あたり１４０名までを予定しております。応募多数の場合は

抽選を行いますのでご了承願います。

記

 ＊ 日  時  令和４年１２月１１日（日) 第一回 １０：００～  （開場 ９：３０）

       第二回 １４：００～  （開場 １３：３０）

 ＊ 場   所  輝きプラザきらら 7階たまゆらイベントホール

 ＊ 内   容  ドキュメンタリー映画 「みんなの学校」 上映会 参加費無料

 ＊ 参加対象  保護者 教職員

★ 駐車場に限りがありますので ご来場にはできるだけ公共の交通機関をご利用ください。

★ 上映会となっておりますので、小さいお子様を同伴される場合は事前にご相談ください。

（お問い合わせ先）

枚 方 市 Ｐ Ｔ Ａ 協 議 会 事 務 局

アドレス pta.hirakatashi@gmail.com

ご応募はＱＲコード、又はＵＲＬから

   ⇒https://forms.gle/gUsgoupb4m4g8uun8

※応募多数で抽選となった場合は申込みいただいた連絡先メールアドレス、または各学校園を通じてお

子様よりご連絡いたします。特に連絡が無い場合はご希望の日時にご来場ください。

なお、申し込みいただいた個人情報はイベント終了後ただちに破棄いたします。

pta.hirakatashi@gmail.com

ドキュメンタリー映画

                     とは

すべての子どもに居場所が

ある学校を作りたい

大空小学校がめざすのは、「不登校ゼロ」。ここでは、特別支援教育の対象となる子も、自

分の気持ちをうまくコントロールできない子も、みんな同じ教室で学びます。

すぐに教室を飛び出してしまう子も、つい友達に暴力をふるってしまう子も、みんなで見

守ります。あるとき、「あの子が行くなら大空には行きたくない」と噂される子が入学しまし

た。

「じゃあ、そんな子はどこへ行くの？そんな子が安心して来られるのが地域の学校のは

ず」と木村泰子校長。・・・・

このとりくみは、支援が必要な児童のためだけ

のものではありません。

経験の浅い先生をベテランの先生たちが見守

る。子供たちのどんな状態も、それぞれの個性だと

捉える。そのことが、周りの子供たちはもちろん、地

域にとっても「自分とは違う隣人」が抱える問題を

一人ひとり思いやる力を培っています。

映画は、日々生まれかわるように育っていく子

供たちの奇跡の瞬間、ともに歩む教職員や保護者

たちの苦悩、戸惑い、よろこび・・・。そのすべてを絶

妙な近さから、ありのままに映していきます。

そもそも学びとは何でしょう？

そして、あるべき公教育の姿とは？

大空小学校には、そのヒントが溢れています。

                 公式サイトより抜粋

（C）関西テレビ放送